09.10.2018г. № 117

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЗАМЗОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ПО СОДЕРЖАНИЮ
МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЗАМЗОРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ПЕРИОД
2019 – 2021 ГОДЫ
Руководствуясь ст. ст. 14,35 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Замзорского муниципального образования- администрация Замзорского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов Замзорского муниципального образования на период 2019 – 2021годы». (Приложение №1)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Вестнике Замзорского сельского поселения» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Замзорского
муниципального образования  Е.В. Бурмакина
Муниципальная программа

Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов Замзорского муниципального образования на период 2019 – 2021г.г
Паспорт муниципальной программы.

	№ п/п
	Наименование программы
	Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов Замзорского муниципального образования на период 2019 – 2021г.г»

	1
	2
	3

	1
	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Федеральный закон от 12.01.1996 года №8 ФЗ «О погребении и похоронном деле».

- Устав Замзорского муниципального образования

- Рекомендации о порядке похорон и содержания кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01-2002 (рекомендованы Госстроем России от 25 декабря 2001 года №01-НС-221).

	2
	Заказчик
	Администрация Замзорского муниципального образования

	3
	Цели и задачи программы
	Цели:

- создание оптимальных условий по посещению мест захоронений и их уходу.

Задачи:

- проведение мероприятий по содержанию мест захоронений, своевременной уборки территории кладбища, вывоз мусора, веток и отходов ТБО;

- содержание и ремонт ограды кладбища, установка ограждений по принципам землепользования;

	4
	Сроки реализации
	2019 - 2021 годы

	5
	Источники финансирования
	Местный бюджет

	6
	Исполнители мероприятий
	Администрация Замзорского МО,Подрядные организации

	7
	Объемы финансирования
	2019 год – 50 000 рублей;

2020 год – 500 000 рублей;

2021 год – 400 000 рублей;

ИТОГО – 950 000 рублей.

* сумма подлежит уточнению при утверждении бюджета на очередной год.

	8
	Прогноз ожидаемых результатов
	Реализация программы позволит:

- обеспечить потребность населения в местах захоронения;

- повышение качества содержания мест погребения и соблюдение санитарных норм на территории кладбища;

	9
	Контроль за исполнением
	- Глава Замзорского муниципального образования

Введение

Жизнь человека на Земле сопровождается непрерывной сменой поколений – таков непреложный закон природы. Похоронная культура является одной из древнейших форм социальной культуры, распространенной повсеместно. Места погребения всегда сопутствуют местам проживания человека.

Захоронение останков тел умерших проводится в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения, сохранения физического и психического здоровья, поддержания нормального функционирования поселения.

Содержание кладбищ в населенных пунктах Поселения возложены на администрацию Замзорского муниципального образования.

Перечень направлений и работ по реализации Программы

Основными направлениями Программы являются:

- уборка территорий и вывоз мусора;

- ремонт ограждений;

- оформление земель в собственность.

Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств местного бюджета Объем финансирования на 2019 - 2021 годы составляет 950,0 тыс. руб.

Места захоронений на территории Замзорского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование кладбища
	Площадь (м2)
	Вид использования

	1
	2
	3
	4

	1
	Кладбище п.Замзор
	54234
	открыто

	Кладбище п. Первомайский
	29000
	открыто

	ИТОГО:

Мероприятия программы «Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов Замзорского муниципального образования на период 2019 – 2021 годы»

	№ п.п
	Наименование работ
	Ед. изм.
	2019-2021 г.г.
	Ежегодный объем

	2019
	2020
	2021

	1.
	Текущий ремонт и покраска

	1
	Ограждение мест захоронения п. Замзор
	т. руб.
	500,0

	500,0

	2
	Ограждение мест захоронения п.Первомайский
	т. руб.
	400,0

	400,0

	3
	Очистка территорий кладбищ от травы, мусора, вывоз мусора
	т. руб.
	0

	4
	Оформление земель в собственность Замзорского МО, на которых расположены места захоронения
	т. руб.
	50,0
	50,0

	ВСЕГО
	т. руб.
	950,0
	50,0
	500,0
	400,0

Организационно-экономические механизмы реализации Программы.

В рамках выполнения настоящей программы Администрация Замзорского муниципального образования выполняет функции муниципального заказчика по содержанию мест захоронения и осуществляет контроль за реализацией настоящей Программы.

Управление Программой включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и контроль исполнения предусмотренных Программой мероприятий.

Заказчик осуществляет корректировку Программы и затрат на ее осуществление с учетом выделенных на ее реализацию бюджетных средств.

Сроки и этапы реализации программы

Программа подлежит реализации в течение 2019-2020-2021г.г.

Ожидаемые результаты реализации программы

При реализации Программы ожидается достижение следующих результатов:

- развитие положительных тенденций в сфере захоронений;

- повышение степени удовлетворенности населения качеством услуг в ритуальной сфере.

обеспечить потребность населения в местах захоронения;

- повышение качества содержания мест погребения и соблюдение санитарных норм на территории кладбища;